Les théologiens de toutes les écoles conviennent qu'il y a de ces actes indélébérés qui précèdent les actes délibérés et libres. Ensuite ils conviennent tous que ces actes sont un effet de la grâce, qu'ils appellent, en raison précisément de ses relations avec notre coopération, grâce prévenante (gr. præveniens) ou grâce de vocation (gr. vocans) ou d'excitation (gr. excitans) ou d'opération (gr. operans). Mais, dans la théologie *posttridentine*, s'est élevée une controverse savante sur la question de savoir si l'essence de la première grâce actuelle consiste dans les actes indélébérés eux-mêmes qu'on vient de décrire ou bien s'il ne faudrait pas placer encore quelque chose avant ces actes dont ils sortiraient comme d'un principe de grâce créé.

Les *thomistes* placent une entité spirituelle créée (entitas transiens), avant ces actes indélébérés, qui en est comme le principe *objectif* : c'est la célèbre prémotion physique (« præmotio physica » ou encore « motio passiva sive non vitalis ») d'où découlent ensuite les « actus indeliberati », lesquels, par conséquent, sont plutôt des effets et non la grâce elle-même. (*Salmant.*, De grat. disp. 5, dub. 3, § 3.) *N. del Prado* écrit : « Itaque physica præmotio : 1^o Non est nec esse potest qualitas per modum habitus vel dispositionis permanentis, sicut est gratia sanctificans et omnes habitus vel virtutes tam infusæ quam acquisitæ ; 2^o Est et dici debet motus ; 3^o Est et dici debet vis seu virtus primi agentis in agentibus secundis per modum transeuntis ; 4^o Habet esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in ære et virtus artis in instrumento artificis ; 5^o Et quia hæc tria, motus, vis seu virtus, et motus virtuosus non denotant nisi unam rem, nempe physicam præmotionem, ideo physica præmotio potest recte appellari : a) motus, quia est medium

inter potentiam et actionem ; b) vis seu virtus transiens, quia omnes causæ creatæ agunt ad esse ut instrumenta Dei ; c) qualitas, quia hujusmodi vis seu virtus, seu motus virtuosus est de genere qualitatis reductive. » (De gratia et lib. arbitr., III, 492.)

Les *molinistes* placent la première grâce actuelle dans les actes indélébiles *eux-mêmes* décrits plus haut. Ils caractérisent ces actes comme des actes *vitaux*, c.-à-d. des actes humains vivants qui appartiennent à la psychologie de l'homme, bien qu'ils ne soient pas opérés par ses propres puissances, mais par une action immédiate de Dieu lui-même (motio Dei) qui fait naître dans l'âme le mouvement vital correspondant. *Suarez*, De auxil. gratiæ, lib. 3, c. 4, n. 2 : « Censeo nullam talem entitatem infundi quæ sit prior, tempore vel natura, ipso actu gratiæ excitantis, vel principium proximum ejus, sed solum Spiritum Sanctum immediate ac per seipsum infundere hos actus, elevando potentiam ad conficiendum illos. »